
Angebote, Initiativen und Projekte für und mit Migrant*innen in Lahr  
(in alphabetischer Reihenfolge)  

Name Angebote (in Stichworten)  Ansprechpersonen Telefonnummer Adresse E-Mail-Adresse  

Agentur für Arbeit Lahr  

• Berufsberatung 
• Vermittlung in Arbeit und Ausbildung 
• Beratung zu Möglichkeiten der Berufs-

vorbereitung  

Mario Déus  
(Geschäftsstelle Of-
fenburg) 

0781 9393124 
0781 9393666 

Otto-Hahn-Str. 1 
77933 Lahr 

Mario.Deus@arbeitsagentur.de 

Ausländerstelle der Stadt 
Lahr  

• Aufenthaltstitel / Visumsverlängerung  
• Anschlussunterbringung 
• Wohnsitzauflage 
• Arbeitserlaubnis  

Birgit Moser 
Teresa Person 

07821 910 0327  
07821 910 0369 

Rathausplatz 4 
77933 Lahr  

Birgit.moser@lahr.de 
Teresa.person@lahr.de 

Caritasverband Lahr e.V. / 
Kath. Kirchengemeinde 
an der Schutter 

• Allg. Sozialberatung mit Schwerpunkt 
Migrations- und Schuldnerberatung 

• Baby- und Kinderbekleidungsladen 
„Menschen(s)kind" 

• Schwangerschaftsberatung 
• Ausfüllhilfe für Eltern- und Kindergeld  
• Patenschaftsprojekt „FindUs“ für Grund-

schüler 
• Vorleseprojekt „Büchersofa“ 

 
07821 90660 

Bismarckstr. 82 
77933 Lahr 

info@caritaslahr.de 

Deutsches Rotes Kreuz 
KV Lahr e.V. 

• "DRK KleiderTreff" (Angebot von Klei-
dern, Schuhen, Haushaltswaren und 
Annahme von Kleiderspenden) 

• "Rot-Kreuz-Nähstube" Lahr 
• Erste-Hilfe-Kurse für Geflüchtete  

Joachim Hurst 
Yvonne Busby 
Sandra Leppert   

07821 98184 11 
07821 98184 10  
07821 98184 24 

Alte Bahnhofstr. 
10/3 
77933 Lahr 

joachim.hurst@drk-lahr.de 
sandra.leppert@drk-lahr.de  
 

Diakonisches Werk im 
Evangelischen Kirchen-
bezirk Ortenau –  
Jugendmigrationsdienst 
(JMD)  

• Beratung und Begleitung von jungen 
Migrant*innen (12-27 Jahre), z.B. Ver-
fahrensberatung, Schwangerschaftsbe-
ratung, Jobsuche, Anerkennung von be-
ruflichen Qualifikationen, Ausbildung, 
existenzsichernde Fragen  

• Nachhilfe während der Ausbildung 
• Mutter-Kind-Treff 
• Gruppenangebote in Lahrer Schulen, 

Inese Freija-Neimane 
Gabriele Moser 
Andrea Zehnle 

07821 329 984 0 
bzw. Sekretariat 
des Diakonischen 
Werkes:  
07821 923 763 0  

Bismarckstr. 19  
77933 Lahr 

inese.freija-
neimane@diakonie.ekiba.de 
gabriele.moser@diakonie.ekiba.de 
andrea.zehnle@diakonie.ekiba.de 
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z.B. Schülerfirma zur Messe „Beruf+Co“, 
erlebnis- und freizeitpädagog. Aktionen 

• Kreative Workshops (Tanz, Musik, The-
ater, Malen) 

• Netzwerkangebote sowie Unterstützung 
für Institutionen, Einrichtungen und Eh-
renamtliche 

• Lahrer Tafel 

Evangelische Erwachse-
nenbildung Ortenau 
(EEB) 

• Organisation von Schulungen und Wei-
terbildungen 

• Interkulturelle Veranstaltungen: Heimat-
küche, Internationales Café, JamTime 

• Projektförderung  

Johanna Mugabi  

 
 
0781 240 18 
 

 
 
Poststraße 16 
77652 Offenburg 
 

 
 
eeb-ortenau@kbz.ekiba.de  

Freundeskreis Flüchtlin-
ge Lahr (FFL) 

• Sprachunterricht 
• Patenschaften 
• Willkommensgruppe 
• Deutschnachhilfe an Lahrer Grundschu-

len  
• Musikgruppe "The Worlderers"  

Günter Endres 
Heimfried Furrer 
Dr. Stephanie Kemp-
chen 
David Schaller 
Dagmar Ehret 
Silvia Boniface-
Anyanwo 
Vanessa Senger 

07825 2400 
07821 24126 
0151 54263553 
 
– 
0151 12837962 
0160 4022642 
 
0152 56160048 

  

endres.g@t-online.de                                      
ihfurrer@t-online.de                                               
steffi_fluechtlingshilfe@gmx.de 
 
david.schaller.lahr@gmail.com 
dagmar.ehret@online.de 
silvia.schnurrkudoh@t-online.de 
 
vanessasenger@gmx.de 

Gemeinwesenarbeit  
Lahr-West:  
 
Bürgerzentrum am Bür-
gerpark (Stadt Lahr)  
 
Stadtteilzentrum Don 
Bosco (Caritasverband)  
 
Bürgerzentrum Kippen-
heimweiler (Stadt Lahr) 

• Deutsch-russische Sozialberatung  
• Streetwork / mobile aufsuchende Ju-

gendarbeit  
• Ferienprogramme 
• Angebote für Eltern und Familien   
• Freizeit- und Kreativangebote für alle 

Altersgruppen 
• Offenes Sportangebot: diverse Sportak-

tivitäten in der Ortenauhalle donnerstags 
von 17:00-18:30 Uhr 

• Gemeinwesenarbeit „LaKiHu“ (Ortsteile 
Langenwinkel, Kippenheimweiler, 
Hugsweier)  

Bürgerzentrum  
am Bürgerpark:  
Caroline Lunkebein 
Alexander Marker 
Hilda Beck  
 
Stadtteilzentrum  
Don Bosco:  
Thomas Kaiser  
 
Bürgerzentrum  
Kippenheimweiler: 
Jochen Brucker 

 
 
07821 94086         
0175 5088528 
07821 94082 
 
 
07821 51037 
 
 
07825  864 458 
0163 311 47 52 

 
 
Mauerweg 9 
77933 Lahr 
 
 
 
Flugplatzstr. 105  
77933 Lahr  
 
Niedermatten 18 
77933 Lahr  

 
 
caroline.lunkebein@lahr.de 
alexander.marker@lahr.de 
hilda.beck@lahr.de 
 
 
thomas.kaiser@caritaslahr.de 
 
 
jochen.brucker@lahr.de 

Kinder- und Jugendarbeit 
der Stadt Lahr:  

• Freizeitangebote für Kinder und Jugend-
liche bis 20 Jahre:  

Jessica Seger (KJB) 
 

07821 920888-0 
(KJB) 

Jammstr. 9 
77933 Lahr (KJB) 

kinder-jugendbuero@lahr.de 
 

mailto:kinder-jugendbuero@lahr.de


 
Kinder- und Jugendbüro 
Lahr (KJB)  
 
Schlachthof – Jugend 
und Kultur  

- Mobile Spielaktionen mit dem Spiel-
mobil und Velo-Spielmobil 

- Offene Werkstatt 
- Kanufreizeit 
- Stadtranderholung 
- Koordination Sommerferienpro-

gramm 
- Verleih von Spiel- / Aktionsmaterial 

• Offene Sprechzeiten für die Beratung 
von Kindern und Jugendlichen  

Heiko Heimburger 
(Schlachthof) 

07821 981 185 
07821 981 186 
(Schlachthof) 
 

Dreyspringstr. 16 
77933 Lahr 
(Schlachthof) 

team-schlachthof@lahr.de 
 

Mehrgenerationenhaus 
Lahr (MGH) an den 
Standorten:  
 
Begegnungshaus am 
Urteilsplatz  
 
Bürgerzentrum Treffpunkt 
Stadtmühle 

• Projekt „Lahrer Integrationstandem“ 
• Deutsch-kurdische Sozialberatung; 

deutsch-arabische Sozialberatung  
• Sprachangebote: Deutschkurs, Sprach-

café  
• Interkultureller Tanznachmittag und 

weitere Bewegungsangebote 
• Offene Begegnungsangebote: Internati-

onales Café, Mittagstisch, Frauen-Café 
• Ehrenamtlicher Dolmetscherpool  
• Kreativangebote 
• Ostdeutscher Lesekreis       
• Spiel- und Krabbelgruppe für Eltern mit 

Kindern bis 3 Jahre  
• Deutsch-arabisches Kinderprogramm 
• Mehrsprachiges Elternbildungsprojekt 

„FamTische – Familien im Gespräch“  
• PC-Pool  
• Gesundheitsprojekt „MiMi“ („Mit Migran-

ten für Migranten“)   
• Offenes Café  
• Musikalische Angebote 
• Repair-Café                                                 

 
Begegnungshaus: 
Charlotte Wolff 
Karin Brixel   
 
Stadtmühle: 
Edwin Fischer 
Marina Pilgram  

                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
07821 3271144 
07821 327 3923 
 
 
07821 21787 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Friedrichstr. 7 
77933 Lahr 
 
 
Bei der Stadtmüh-
le 2 
77933 Lahr  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
mehrgenerationenhaus-
lahr@lahr.de 
 
 
stadtmuehle@lahr.de 
 

Migrationsamt Offenburg:  
 
Sozialdienst in den Ge-
meinschaftsunterkünften  
 

• Sprechstunde und Termine für Geflüch-
tete zu den Themen: 
- Zusammenleben in der Unterkunft 
- Orientierung in Deutschland 
- Gesundheit und Familie 

Bettina Waidele (GU) 
Petra Wieber (GU) 
 
Tatjana Jungbauer 
(AU) 

0781 805 25 85 
0781 805 25 84 
 
0152 39523142 
 

 

bettina.waidele@ortenaukreis.de 
petra.wieber@ortenaukreis.de 
 
tatjana.jungbauer@ortenaukreis.de 
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Integrationsmanagement 
(für Geflüchtete in An-
schlussunterbringung)  

- Vermittlung und Beratung: Schulen, 
Kindergärten, Sprachkurse  

• Ansprechpartner für Kindergarten, Schu-
le, Ärzte, VHS und sonstige soziale Or-
ganisationen  

• Vermittlung und Beratung von ehren-
amtlich Engagierten 

 

Neue Arbeit Lahr (NAL)  
 
Neue Arbeit inklusiv  

Projekte zur Qualifizierung für den Arbeits-
markt:  
• ARAM (Beschäftigungs-und Integrati-

onsprojekt für Arbeitssuchende, die über 
Zeitarbeit Zugang zum Arbeitsmarkt fin-
den wollen) 

• MILA 2.0 (Projekt für ALG-II-
Empfängerinnen mit Migrationshinter-
grund zur Vorbereitung auf eine Er-
werbstätigkeit in Deutschland) 

• NeSt (berufsvorbereitende Beschäfti-
gungsmaßnahmen) 

• AuLiD (Projekt zur Integration von Mig-
rant*innen in den Arbeitsmarkt) 

• EQ (Einstiegsqualifizierung zur Ausbil-
dung) 

Beratung zur Anerkennung von Abschlüs-
sen sowie zu Arbeit und Ausbildung 
Vermittlung in Arbeit und Ausbildung  
Bewerbungstraining 
Gebrauchtwarenkaufhaus "Fundus"  

Djahan Salar 
Angelika Waltersba-
cher 
Joachim Schmelzer 
Sandra Faisst 

07821 52772          
07821 921374 
07821 956815 

An den Stegmat-
ten 5 
77933 Lahr 

Salar@neuearbeitlahr.de  
waltersbacher@neuearbeitlahr.de  
Schmelzer@neuearbeitlahr.de 
faisst@neuearbeitlahr.de 

Städtische Musikschule 
• Musikalische Angebote 
• Musikunterricht  

 Tobias Meinen  07821 910 0430 
Lotzbeckstr. 20 
77933 Lahr 

musikschule@lahr.de  

Sulz hilft! e.V. 

• Unterstützung der Geflüchteten in der 
GU Sulz  
- Sprachunterricht 
- Begleitung im Alltag 
- Patenschaften 

Alfred Schleimer  
(Vereinsvorsitz) 

07821 985 991   alfred_schleimer@web.de 

Volkshochschule Lahr 
(VHS) 

• Beratung, Einstufung, und Durchführung 
der Antragstellung für Geflüchtete, die 

Carolin Jais  
Philine Schweikert  

07821 918-117                      
07821 918-112 

Kaiserstr. 41 
77933 Lahr 

carolin.jais@lahr.de              
philine.schweikert@lahr.de 

mailto:musikschule@lahr.de


an Integrationskursen des BAMF teil-
nehmen möchten 

• Sprachkurse für Asylbewerber*innen, 
gefördert über das LRA Ortenaukreis 

• Integrations- und Alphabetisierungskur-
se des Bundesamts für Migration und 
Flüchtlinge für Asylbewerber aus Eritrea 
und Syrien mit Aufenthaltsgestattung 
sowie für anerkannte Asylbewerber und 
arbeitsmarktnahe Gestattete, die vor 
dem 1.8.2019 eingereist sind  

• Seminare für Ehrenamtliche in der 
Flüchtlingshilfe 

• Vorträge zu den Themen Flucht und 
Fluchtursachen 

Carmen Wenkert  07821 918-111 Carmen.wenkert@lahr.de 

Zentrale Ansprechstelle 
für Integration und 
Flüchtlingsfragen der 
Stadt Lahr 

• Anlauf-, Beratungs- und Koordinierungs-
funktion für Flüchtlings- und Integrati-
onsfragen in der Stadt Lahr 

• Auf- und Ausbau von Netzwerken 
• Aufbau und Begleitung von Hilfestellun-

gen sowie Maßnahmen und Projekten 
zur Integration  

• Überblick über die Maßnahmen und 
Angebote im Integrationsbereich 

• Anlaufstelle für Anliegen und Hilfsange-
bote aus der Bürgerschaft  

• Ansprechpartner für ehrenamtlich Enga-
gierte: Aufzeigen von Möglichkeiten der 
ehrenamtlichen Beteiligung, Organisati-
on von Fort- und Weiterbildungen 

• Anlaufstelle für Migrantenselbstorgani-
sationen, Vereine und Netzwerke 

• Interkultureller Beirat 

Andreas May 
 
 
Charlotte Wolff 

 
 
 
 
 
 
 
07821 910 5020  
 
 
07821 327 1144 

 
 
 
 
 
 
 
Rathausplatz 7 
77933 Lahr  
 
Friedrichstr. 7 
77933 Lahr 

 
 
 
 
 
 
andreas.may@lahr.de 

 
charlotte.wolff@lahr.de 
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